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Номер   ЗР-737 Вид   Основной 

Тип  Постановление Статус   Действующий 

Первоисточник  ОВРА 2018.07.11/54(1412) Ст. 812 Место принятия  Ереван 

Принимающий орган  Правительство РА Дата принятия   28.06.2018 

За подписью Премьер-министра РА Дата подписания   04.07.2018 

Ратифицирующий орган   Дата ратификации   

Дата вступления в силу   01.10.2018 Утратил силу  

 
Уведомление 

Настоящее Постановление вступает в силу с 1 октября 2018 года и распространяется на отчетный период 

после 1 октября 2018 года. 

Связи с другими документами 

Инициаторы изменений и инкорпорации 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РА ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ВЕДЕНИЯ 

СТАТИСТИКИ ВЗАИМНОЙ ТОРГОВЛИ МЕЖДУ РА И ГОСУДАРСТВАМИ-

ЧЛЕНАМИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА И СТАТИСТИЧЕСКОЙ 

ФОРМЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ПЕРЕВОЗИМЫХ ТОВАРАХ И 

ПОРЯДКА ЕЕ ЗАПОЛНЕНИЯ И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РА ОТ 23 АПРЕЛЯ 2014 ГОДА № 447-Н  

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

от 28 июня 2018 года № 737-Н 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ВЕДЕНИЯ СТАТИСТИКИ ВЗАИМНОЙ ТОРГОВЛИ 

МЕЖДУ РЕСПУБЛИКОЙ АРМЕНИЯ И ГОСУДАРСТВАМИ-ЧЛЕНАМИ 

ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА И СТАТИСТИЧЕСКОЙ ФОРМЫ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ПЕРЕВОЗИМЫХ ТОВАРАХ И ПОРЯДКА ЕЕ 

ЗАПОЛНЕНИЯ И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ ОТ 23 АПРЕЛЯ 2014 ГОДА № 447-Н  

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона Республики Армения «О таможенном 

регулировании», Правительство Республики Армения постановляет: 

1. Утвердить: 

1) Правила ведения статистики взаимной торговли между Республикой Армения и 

государствами-членами Евразийского экономического союза согласно Приложению № 1; 

2) статистическую форму предоставления сведений о товарах, перевозимых между 

Республикой Армения и государствами-членами Евразийского экономического союза согласно 

Приложению № 2; 

3) порядок заполнения статистической формы предоставления сведений о товарах, 

перевозимых между Республикой Армения и государствами-членами Евразийского 

экономического союза согласно Приложению № 3. 

2. Установить, что ведение статистики взаимной торговли между Республикой Армения и 

государствами-членами Евразийского экономического союза и предоставление статистической 
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информации другим органам осуществляется в порядке, установленном законодательством 

Республики Армения, соответствующим подразделением вышестоящего таможенного органа. 

3. Признать утратившим силу Постановление Правительства Республики Армения от 23 

апреля 2014 года № 447-Н «О признании Комитета государственных доходов при 

Правительстве Республики Армения уполномоченным органом ведения таможенной 

статистики внешней торговли Республики Армения и ведения статистики взаимной торговли 

между Республикой Армения и государствами-членами Таможенного союза и Единого 

экономического пространства и об утверждении правил ведения статистики взаимной торговли 

между Республикой Армения и государствами-членами Таможенного союза и Единого 

экономического пространства и статистической формы учета перевозки товаров». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 октября 2018 года и распространяется на 

отчетный период после 1 октября 2018 года. 

 

Премьер-министр 

Республики Армения  Никол Пашинян 

 

4 июля 2018 г. 

Ереван 
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Приложение № 1 

к Постановлению Правительства РА 

от 28 июня 2018 года № 737-Н 

 

ПРАВИЛА ВЕДЕНИЯ СТАТИСТИКИ ВЗАИМНОЙ ТОРГОВЛИ МЕЖДУ 

РЕСПУБЛИКОЙ АРМЕНИЯ И ГОСУДАРСТВАМИ-ЧЛЕНАМИ ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА 

 

1. Правилами ведения статистики взаимной торговли между Республикой Армения и 

государствами-членами Евразийского экономического союза (далее – Правила) регулируются 

отношения, связанные с ведением статистики взаимной торговли между Республикой Армения 

(далее – РА) и государствами-членами Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС). 

2. Правила распространяются на товары, ввозимые на территорию РА с территории 

государств-членов ЕАЭС, и на товары, вывозимые с территории РА на территорию государств-

членов ЕАЭС. 

3. Понятие «товары», применяемое в Правилах, используется в смысле, установленном 

Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, утвержденным Приложением № 1 

к Договору от 11 апреля 2017 года «О Таможенном кодексе Евразийского экономического 

союза». 

4. Правила не распространяются на следующие товары: 

1) товары, перевозимые физическими лицами в целях личного использования; 

2) товары, перевозимые пользующимися льготами в соответствии с международными 

договорами дипломатическими и консульскими представительствами, международными 

организациями, представительствами иностранных государств при международных 

организациях, их персоналом; 

3) товары, транзитно перевозимые из таможенного органа места прибытия до таможенного 

органа места отбытия; 

4) товары, перевозимые в целях ремонта и технического обслуживания в течение срока 

гарантийного обслуживания; 

5) товары, подлежащие таможенному декларированию в соответствии с правовыми актами, 

установленными таможенным законодательство ЕАЭС и РА; 

6) товары, предназначенные для демонстрации и (или) использования на международных 

ярмарках, выставках, в рамках культурных, спортивных, развлекательных мероприятий; 

7) образцы и пробы товаров; 

8) оборотная тара многоразового пользования; 

9) товары, ввозимые (вывозимые) для демонстрации; 

10) товары, уничтоженные на территории РА, при наличии акта об уничтожении; 

11) денежное золото, находящиеся в обращении национальные и иностранные валюта и 

ценные бумаги; 

12) товары, временно ввозимые на территорию РА или временно вывозимые с территории 

РА на срок менее года (за исключением товаров, ввозимых для переработки, а также 

арендуемых на срок более года). 

5. Официальная статистика о взаимной торговле между РА и государствами-членами ЕАЭС 

ведется в соответствии единой методологией, установленной частью 2 статьи 59 Закона РА «О 
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таможенном регулировании», а формирование статистической информации осуществляется на 

основании данных, отраженных в статистической форме предоставления сведений о товарах 

(далее – статистическая форма) и других источниках информации. Статистическая форма 

является статистическим отчетом, представляемым лицами, указанными в пункте 6 Правил, в 

таможенные органы РА. Другими источниками информации могут являться данные, 

содержащиеся в таможенных декларациях на товары, подлежащие таможенному 

декларированию в соответствии с правовыми актами, установленными таможенным 

законодательством ЕАЭС и РА, в документах, представляемых в таможенные органы 

физическими и юридическими лицами согласно таможенному законодательству ЕАЭС и РА, а 

также данные оценки, полученные по результатам анализа сопоставимости взаимной торговли. 

6. Юридическое лицо или физическое лицо РА, являющееся индивидуальным 

предпринимателем (далее – физическое лицо), заключившее сделку или от имени (по 

поручению) которого была заключена сделка, согласно которой товары ввозятся на территорию 

РА с территорий государств-членов ЕАЭС или вывозятся с территории РА на территории 

государств-членов ЕАЭС, а при отсутствии такой сделки – лицо, имеющее право распоряжения, 

использования и (или) владения товарами на момент их ввоза или вывоза, обязано в срок, 

установленный пунктом 8 настоящих Правил, представить в таможенные органы 

статистические формы, содержащие достоверные сведения. Таможенные органы РА 

осуществляют надзор за своевременным представлением статистических форм и 

достоверностью содержащихся в них данных. 

7. Статистическая форма представляется лицами, указанными в пункте 6 Правил, для всех 

видов товаров, за исключением товаров, указанных в пункте 4, независимо от вида 

транспортного средства, перевозящего товары. 

8. Статистическая форма представляется в таможенный орган не позднее 10 числа 

включительно месяца, следующего за месяцем перевозки товаров через государственную 

границу РА. Статистическая форма представляется в электронной форме (за исключением 

статистической формы, заполняемой для товаров, содержащих данные, касающиеся 

государственной тайны в порядке, установленном законодательством РА, которая подается в 

бумажной версии), посредством соответствующей системы, внедренной на электронной 

площадке «Единое национальное окно внешней торговли Республики Армения» 

(www.trade.gov.am), заполняется на армянском языке в соответствии с приложениями №№ 2 и 3 

к Постановлению Правительства РА от 28 июня № 737-Н. 

9. Указание недостоверных данных в статистической форме считается нарушением правил 

заполнения статистической формы. 

10. Должностные лица таможенного органа в случае выявления недостоверных данных в 

течение 5 рабочих дней со дня выявления недостоверных данных уведомляют лицо, 

представившее статистическую форму, любым возможным способом о необходимости 

признания статистической формы, содержащей недостоверные данные, недействительной и 

представления в таможенные органы достоверных данных. 

11. Лицо, представившее статистическую форму, содержащую недостоверные данные, 

после получения уведомления в порядке, предусмотренном пунктом 10 Правил, а также в 

случае самостоятельного выявления недостоверных данных представляет в налоговые органы 

новую статистическую форму, на основании которой предыдущая форма признается 

недействительной. В графе 10 «Документы» новой статистической формы представляющим ее 

лицом указывается номер статистической формы, признаваемой недействительной. Новая 
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статистическая форма представляется в соответствии с требованиями к представлению 

предыдущей статистической формы в порядке, установленном пунктом 8 Правил, электронным 

способом, подписанная лицом (уполномоченным лицом, представляющим статистическую 

форму от имени лица) или в виде электронного документа, заверенного электронной цифровой 

подписью лица (уполномоченного лица, представляющего статистическую форму от имени 

лица). 

12. В случае непредставления в таможенные органы РА статистической формы или 

непредставления в установленные сроки или представления статистической формы, 

содержащей недостоверные данные, лицо, указанное в пункте 6 Правил, несет 

административную ответственность согласно статье 169.2 Кодекса Республики Армения об 

административных правонарушениях. 

13. В случае представления новой статистической формы, заполненной в порядке и форме, 

установленных пунктом 8 Правил, и представленной в соответствии с пунктом 11 Правил, в 

таможенные органы не позднее, чем в течение 5 рабочих дней после уведомления, лицо, 

подавшее заявление, освобождается от ответственности, указанной в пункте 12 Правил. 

14. Вышестоящий таможенный орган несет ответственность за сбор статистических форм, 

обработку отраженных в них данных, формирование официальной статистической информации 

о взаимной торговле с государствами-членами ЕАЭС, а также предоставление этой 

информации Национальной статистической службе РА. 

 

Премьер-министр 

Республики Армения  Н. Пашинян 
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Приложение № 2 

к Постановлению Правительства РА 

от 28 июня 2018 года № 737-Н 

 

СТАТИСТИЧЕСКАЯ ФОРМА 

 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ТОВАРАХ, ПЕРЕВОЗИМЫХ МЕЖДУ 

РЕСПУБЛИКОЙ АРМЕНИЯ И ГОСУДАРСТВАМИ-ЧЛЕНАМИ ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА 

Отчетный месяц Регистрационный номер 

1. Поставщик (продавец), N 4. Направление перевозки 7. Код валюты и валюта цены 

товара 

 5. Страна, осуществляющая 

торговлю 

8. Страна экспорта 

2. Получатель (покупатель), N 6. Страна назначения 9. Вид транспортного 

средства, пересекающего 

границу 

3. Финансово ответственное 

лицо, N 

 

10. Документы 

11. Код товара 

согласно ТН ВЭД 

ЕАЭС  

12. Описание товара 13. Стоимость товара 14. Статистическая 

стоимость товара (в 

долларах США) 

15. Страна 

происхождения 

16. Вес нетто товара 

(кг) 

17. Статистическая 

стоимость товара (в 

драмах) 

18. Дополнительная 

единица измерения 

19. Дата поставки (получения) товара 20. Статистическая 

стоимость 

21. Дополнительные 

сведения 

22. Таможенный орган 

Дата заполнения документа     (день / месяц/ год) 

Лицо, ответственное за  

представление статистической  

формы (уполномоченное  

лицо, представляющее 

статистическую форму 

от имени лица)           

    (должность)  (имя, фамилия, отчество) (подпись) 

 

 

       (номер      

   телефона, факс)   (адрес эл. почты)  

 

Премьер-министр 

Республики Армения  Н. Пашинян 
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Приложение № 3 

к Постановлению Правительства РА 

от 28 июня 2018 года № 737-Н 

 

ПОРЯДОК 

ЗАПОЛНЕНИЯ СТАТИСТИЧЕСКОЙ ФОРМЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О 

ТОВАРАХ, ПЕРЕВОЗИМЫХ МЕЖДУ РЕСПУБЛИКОЙ АРМЕНИЯ И 

ГОСУДАРСТВАМИ-ЧЛЕНАМИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 

 

1. При заполнении сведений, подлежащих включению в статистическую форму, 

используются коды нормативно-информационных классификаторов, имеющиеся в единой 

таможенной автоматизированной информационной системе (далее – классификатор). 

2. В одной статистической форме можно заполнить информацию о 999 товарах, при этом 

графы 11-21 заполняются для каждого товара. Если поставщиком (получателем) в отчетный 

период одним и тем же видом транспортного средства одной и той же стороне (от стороны) 

договора несколькими партиями поставляются (получаются) товары, то может быть заполнена 

одна статистическая форма, одновременно с указанием в столбце «Документы» номеров и дат 

всех транзитных деклараций или авианакладной. 

3. В графе «Отчетный месяц» указывается месяц и год пересечения товаром 

государственной границы РА в формате месяц/год. 

4. Графа «Регистрационный номер» заполняется автоматически при регистрации 

статистической формы в таможенных органах. 

5. В графе «1. Поставщик (продавец)» указывается наименование, место нахождения 

перевозчика товаров, а у знака «N» в графе – его ИНН. Для физического лица указывается имя, 

фамилия, отчество, место жительства, а у знака «N» в графе – серия и номер паспорта или 

другого документа, удостоверяющего личность. 

6. В графе «2. Получатель (покупатель)» указывается наименование, место нахождение 

лица, указанного в сопроводительном документе перевозимого товара как получатель, а у знака 

«N» в графе – его ИНН. Для физического лица указывается имя, фамилия, отчество, место 

жительства, а у знака «N» в графе – серия и номер паспорта или другого документа, 

удостоверяющего личность. 

7. В графе «3. Финансово ответственное лицо» указываются данные лица, ответственного за 

финансовое регулирование, предусмотренное торговым договором: наименование, место 

нахождения, а у знака «N» в графе – его ИНН. Для физического лица указывается имя, 

фамилия, отчество, место жительства, а у знака «N» в графе – серия и номер паспорта или 

другого документа, удостоверяющего личность. 

8. В графе «4. Направление перевозки» указывается знак «IM» в случае перевозки товаров с 

территории государств-членов ЕАЭС на территорию РА и знак «EX» – в случае перевозки 

товаров с территории РА на территорию государств-членов ЕАЭС. 

9. В графе «5. Страна, осуществляющая торговлю» в подразделе 1 указывается 

наименование страны, лицо-резидент которой является стороной договора для резидента РА, 

для перевозки товаров, представляемых в статистической форме, а в подразделе 2 – код страны, 

согласно классификатору, 
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10. В подразделе 1 графы «6. Страна назначения» указывается код и наименование страны, в 

которую перевозятся товары, а в подразделе 2 – код страны, согласно классификатору. В случае 

пометки «IM» в графе «Направление перевозки» в этой главе указывается РА. 

11. В подразделе 1 графы «7. Код валюты, валюта цены товара», согласно классификатору, 

указывается код валюты, а в подразделе 2 – пересчет единицы валюты в драмы по расчетному 

обменному курсу, объявленному Центральным банком РА на дату пересечения товаром 

государственной границы РА. 

12. В подразделе 1 графы «8. Страна экспорта» указывается код страны, из которой 

перевозятся товары, а в подразделе 2 – код страны согласно классификатору. В случае пометки 

«EX» в графе «Направление перевозки» в этой главе указывается РА. 

13. В подразделе 1 графы «9. Вид транспортного средства, пересекающего границу», 

согласно классификатору, указывается вид транспортного средства, на котором товар пересек 

государственную границу РА, а в подразделе 2 – код вида транспортного средства, согласно 

классификатору. 

14. В графе «10. Документы» указываются номера и даты всех документов, согласно 

которым, был осуществлена перевозка товаров, в том числе номер и дата транзитной 

таможенной декларации или авианакладной, а в случае представления декларантом вместо 

статистической формы, признанной недействительной, новой статистической формы 

указывается также регистрационный номер статистической формы, считающейся 

недействительной. 

15. В подразделе 1 графы «11. Код товара согласно ТН ВЭД ЕАЭС» цифрами указывается 

порядковый номер товара, а в подразделе 2 – код товара на уровне 10 знаков ТН ВЭД ЕАЭС. 

16. В графе «12. Описание товара» указывается наименование и описание товара (торговый 

товарный знак, марка, модель, вид, стандарты, другие технические и торговые характеристики), 

с помощью которых можно его идентифицировать на уровне 10 знаков ТН ВЭД ЕАЭС. 

17. В графе «13. Стоимость товара» цифрами указывается общая стоимость, указанная в 

документах (договор, счет-фактура и прочее) в той валюте, которая указана в графе 7 «Код 

валюты и валюта цены товара» статистической формы. 

18. В графе «14. Статистическая стоимость товара (в долларах США) цифрами указывается 

фактическая цена приобретения товара с учетом расходов поставщика (получателя) на 

перевозку до государственной границы РА в долларах США. Пересчет цены в долларах США 

производится по расчетному обменному курсу, объявленному Центральным банком РА по 

состоянию на день получения или доставки товара. 

19. В подразделе 1 графы «15. Страна происхождения» указывается код и наименование 

страны происхождения товара, в котором товар был полностью произведен ил подвергнут 

достаточной переработке, а в подразделе 2 – код страны происхождения товара согласно 

классификатору. 

20. В графе «16. Вес нетто товара (кг)» цифрами указывается общий вес товара под данным 

кодом в килограммах. Для упакованных товаров указывается вес товара с учетом только 

первичной упаковки, в связи с потребительским характером которой товары поставляются для 

розничной торговли, и эта первичная упаковка не может быть отделена от товара до 

потребления товара. В случае перевозки товаров без упаковки (насыпью, наливом, навалом) 

указывается общий вес товара. 

21. В графе «17. Статистическая стоимость товара (в драмах)» цифрами указывается 

фактическая цена товара, включая расходы поставщика (получателя) на перевозку до 
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государственной границы РА в драмах. Пересчет цены в долларах США в драмы производится 

по расчетному обменному курсу, объявленному Центральным банком РА по состоянию на день 

получения или доставки товара. 

22. В подразделе 1 графы «18. Дополнительная единица измерения» указывается 

дополнительная единица измерения, установленная для данного товара классификатором ТН 

ВЭД ЕАЭС, если, согласно ТН ВЭД ЕАЭС, для перевозимого товара применяется 

дополнительная единица измерения, а в подразделе 2 – количество, выраженное в 

дополнительной единице измерения. 

23. В графе «19. Дата поставки (получения) товара» указывается дата, на которую товары 

были ввезены на склад получателя или вывезены со склада поставщика. 

24. В графе «20. Статистическая стоимость» указывается фактическая цена приобретения 

товара с учетом расходов поставщика (получателя) на перевозку до государственной границы 

РА, указанная в счете-фактуре в валюте. 

25. В графе «21. Дополнительные сведения» при наличии операций нижеуказанного вида 

при ввозе и вывозе товаров заполняется соответствующий код: 

Код Виды импортных и экспортных операций с товарами 

01 Для переработки товаров, без изменения права собственности 

02 Товары для ремонта 

03 Безвозмездные переводы (гуманитарная и техническая помощь) 

04 Товары на основе финансовой аренды 

05 Не находящееся в обращении денежное золото, денежные знаки и 

ценные бумаги 

26. В графе «22. Таможенный орган» указывается наименование таможенного органа, в 

который юридическое или физическое лицо представляют статистическую форму. 

 

Премьер-министр 

Республики Армения  Н. Пашинян 
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